Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Dominica IV. Quadragesimæ. 22. Christus honores & regias dignitates fugit, sciebat enim melius esse servire, quàm imperare, subditum esse, quàm superiorem, quia gubernatio dura quædam servitus est.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

Et regredietur, quem ipse pacis osculo honoravit esse: *Quemcumque osculatus fuero, ipse osculetur me*: Ita et illum quem tu osculaberis contumaciter: Ergone efficere audeas, ut ex osculo quod amoris & benevolentiae signum est, nascatur adeo execrabilis Domini & Dei tui proditor? ex osculo pacis ministro, & concordiae mediator ex tuarum traditionum & militum stratagemata elices? *Osculo tradis?* (interrogat Ambrosius) hoc est, osculo tradis? *Et pacis instrumentum mortem irrogas*: Ego autem hoc loco oblatro verba, quae Salvator noster Judae dixit: *In osculo tradam hominem tuum*: quasi insinuare velle, ut traditionem suam adeo turbulentam operari non fuisse, si ipsum absque sui osculo tradisset: ut vero quod ad bellum movendum, in solidas tremendas osculorum adhibeat Christus, quantumvis ad tormenta flagellorum, spinarum, & palique crucis promptissimus esset, sustinere non potuit: *Ac si non tam agre ferat Christus signa passionis cruciamenta, quam amoris pignora voluntatis specie, & virtutis praecepi ultimum*. *Et in illam se ire*, inquit gravis quidam error. Et quam esse causam exultantis quodam in Sabbato sancto Missa solemniter cantatur, in quo omnia ad Passionem Christi spectantia videtur representantur, cur inquam in illa Missa non detur? Causa hujus illa fuit, quia quod hinc pacem adhibuerit ad machinandam Maledicti sui traditionem, adeo vehementer Dei illi supplicuit, ut non voluerit de hoc literaliter, neque ullam loquendo mentionem fieri.

Non datur Pax in detestationem osculi proditoris, inquit Di. randus. *Non datur Pax in detestationem osculi proditoris*, inquit Di. randus. *Dom. s.* *Pajch. fo. 243. n. 7.*

23. O quot inventiuntur, qui bono utuntur: tanquam medio ad committendum malum: quot, quot, inquam, sunt, qui ex virtute vitia, ex sanctitate peccata eliciunt. Enim vero hic inter nos confidenter loquamur: Dic fides sanctas & divitias quas Deus adeo liberaliter tibi donavit, quo fine tibi inserviunt? Num forte illa uteris ut tanto majorem cum fervore Divinae Majestati inferias? Haece vero in pauperum administrare subsidium impendis? Unam ego mentiter, ambobus Dei donis uteris tanquam medio quodam ad satandam effraenem carnis tuae lasciviam & libidinem. Hoc, quo tanquam minister Justitiae fungens, officium, nunquid à te adhibetur tanquam medium ad deprimentum pauperes, conculcandas viduas, & dejicientes pupillos? Quomodo sine ad hanc vel illam te recipis Ecclesiam? forte ex fine vel motivo religionis, vel devotionis, ut scilicet lucreris indulgentiam? Minime gentium. Sed potius quia in illam concursus instituitur domicellarium, ut illarum aspectu oculos tuos pascerere possis: vel ut negotium aliquod concludas, quod ne in plateis quidem tractare liceret; adeoque ex devotionibus & indulgentiis, quae sunt spiritualia animae tuae remedia, tu peccati venenum elicias, ut tibi mortem adscicias: absit, absit à vobis haec politia Diabolica, & *Emulamini Charismata meliora*, eruite ex terra aurum, non vero ex auro terram excerptis.

Handwritten notes on the right side of the page, including "25" and "26" written vertically.

SERMO XXII.
IN DOMINICAM IV.
QUADRAGESIMAE.

IESUS ergo cum cognovisset, quia venturi essent, ut raperent eum, & facerent eum Regem, fugit iterum in montem ipse solus. Joan. cap. 6.

Dum homo ex utero materno in hunc mundum nascitur, tria potissimum in corde suo desideria secum adfert. Per primum aërit in angustia intellectus sui omnem objectum intelligibile comprehendere, & ad ultimas sive atomas usque rerum differentias omnium intelligibilium no-

titiam habere: *Omnia scire cupit*; unde fortè Aristoteles occasionem sumpsit asserendi, quod *omnis homo natura scire desiderat*. Per secundum se infelissimum non esse inimicum declarans, semetipsum in hoc mundo æternare, & omnium futurorum seculorum esse hæreditate, licet frustra & in vanum desideret, neque

neque cum esse ipsiusmet hereditatis concentra-
 re erubesceret, si natura ei ad hoc vires submi-
 nistrasset correspondentes: *Semper vivere.* De-
 nique per tertium desiderium ad dominium
 quoddam aspirat, quod velut Gigas inter om-
 nia reliqua emineat; & ad auctoritatem, cui se
 reverenter inclinent & subdant omnium volun-
 tates hominum, nec sit qui ad virtus sui fulmen
 promptissimè obediens cum ipsamet non con-
 tendat velocitate; unde alis desiderii sui ad for-
 tunæ apicem evolare anhelat, & in supremæ
 dignitatis vertice consistere, & superbos oculos
 suos demittendo videre pedibus suis advoluta
 sceptrâ ad jurandum fidelitatis Sacramentum,
 coronâque potentiam ad pendendum tribu-
 tum: *Aliis præf. Unde Plutarchus scribit,*
quod Julius Cæsar alpes pertransendo Castel-
lo euidam appropinquans dixerit: Mallem hic
esse primus, quam Roma secundus. Verùm enim-
 verò, ô Auditores, ut veritatem libere & inge-
 nue fatear, nullum horum desideriorum est ho-
 mini adeò connaturale, sicut tertium. Quæ
 non committuntur enormitates ab eo qui ad
 eum gradum ascendere præsumit, in quo aliis
 omnibus Prælati & superior esse videatur:
Vbi de ratione stotus agitur, nulla habita ratio-
ne rationis, violantur iura, dilaniantur sanctio-
nes, confringuntur fœdera, negligitur fides, & ut
breviser singula omnia perstringam, nulla legum,
nulla divini nominis & numinis reverentia;
 Scripserunt quidam Modestus, sed eruditus post
 se scriptum reliquit. Antonius filius Severi Im-
 peratoris, paterni nominis affectus in corde suo
 ferens ut securum se redderet, ne frater ejus de
 imperii præensione secum concertaturus esset,
 eo tempore quo mater fratri infanti adhuc dul-
 cia lactis alimenta subministrabat, atrociter eum
 occidit, ut sicut ab uberibus matris lac vitæ
 sugebat, ita quoque mortis sanguinem pariter
 biberet. Agrippina Imperium filio suo proptii
 sui sanguinis pretio, & vitæ moneta compa-
 rare non abhorrebat: *Occidat, modo imperet.*
 Aftyages Rex Medorum præcepit genero suo,
 ut qui ei ex filia nasciturus erat nepotulus suus,
 mox ut natus esset feris protinus devorandus
 traderetur, eo quod ab Ariolis sive Magis som-
 nium aliquod quod habuerat, ita expositum
 fuerit, futurum nimirum ut hic ejus nepos re-
 gno eum exeret: & tamen e contra idemmet
 Nepos qui postea Cyrus fuit, bellum ei movit,
 in quo Medis in fugam actis Aftyagem capti-
 vum accepit, seque Regni Medorum Impera-

tozem constituit. Audite insuper quoniam
 tot crudelitatis Lotharii ascendit. Hic enim
 abique ullo innocentie vel sanguinis respectu
 filios suos ad parietes palatii sui allicit, ac tra-
 dem nimia impietate superatus ferro eos trun-
 cavit, ad mortis umbra eos condemnando
 ne inter magnificentiæ suæ splendoris decore
 compaterent. Nunquid Antipater etiam ad
 hoc ut Alexandri in Macedonia successores
 ret, usus est veneno & toxico? Imo idemmet
 magnanimus Heros Alexander, nunquid ma-
 diante Paulania Philippum genitorem suum in
 medio tollere tentavit? Semiramis à Rege Ni-
 no matris suo unico tantum die Regni habens
 moderati ut posset, impetravit, & mox velut
 per jocum Regem in carcere conijci manda-
 vit, atque ante diem illum expletum, eundem
 in carcere trucidari præcepit, ut hac ratione ma-
 rito suo mortuo, ipsa absoluta maneret totius
 Regni Regina & Domina. Fredegundis Regi-
 na quot innoxios trucidavit regis sanguine jam
 Nonquid etiam Ptolemeus in convivio quo-
 dam Simonem Judæorum principem, una cum
 duobus filiis suis trucidari curavit regendi
 ditate, Athalia quoque in extrinco filio suo
 Ochozia omnem spem suam Coronam & Cap-
 itum hereditandi mortuam esse videns, adeo
 ut nullus alius præter ipsam succederet: *Non*
interfecit omne semen regum? Quid de ferocum
Thracum cupiditate dicemus? Quotum Impera-
tor ut primum suscepit regni gubernacula, occidit
omnes fratres quamvis adhuc imbelles, & in viciis
vagantes trucidari jubet. Cum Alexander filius
Herodis Regis Judææ occisus esset, juvenis qui-
dam Hebræus defuncto simillimus, dicebat: Quis
Alexandrum Herodis filium, non alio sine, nisi
quod posset paterni Regni iura suscipere. Sic quoque
Rex Saul quemdam Cantaticum chorii videlicet
Davidis celebrantem audiens. Saul perire fecit
& David decem millia furoris sui aciem in lapide
invidiæ exacuens deficiebat præ timore, quo ve-
rebat ut ne ejus conatus & facta heretica ad Ju-
daæ regnum ipsum eveherent: Quis in sagittis
(dicebat) nisi solum regnum? Absolon quoque
quot non fabricabat chymatas, quot male dige-
sta phantasmata ferebat in mente, ratione econ-
na accipiendæ, quam e vertice Capitis decer-
bare procurabat? Lucifer ex nimia domus dila-
bidine, & nullo alio sine temere sublimari præ-
tendebat, quam ut ceteris præficeret, & nulli sub-
esser, ut scribit Sanctus Bonaventura, Sauctus
 Augustinus & Divus Gregorius Papa & Pontifex
 Salva

Plutarch.

Ambros. Marlian. in Theatro polit. cap. 3. fol. 150.

Alexand. ab Alex. lib. 4. dieb. genial. c. 26. f. 64.

Quin. Curt. l. 4.

Solent non solum similes prætensiones
 Evangelice unanimiti consensu ad eum in Re-
 gnum eligendum concurrerant (repugnantem et
 cum Regem facere aggressi sunt,) inquit Toletus,
 iste regis dignitatis purpuræ & sceptri median-
 tibus eum recusat: Egit in montem ne sice-
 rit rex a turbis, non quasi illam dignitatem mi-
 nus honoris crederet sed ut doceret nos honores huma-
 nos fugere. Et ut omnem profusum se regi spem af-
 fectum quoque removeret, inquit Maldonatus, quia
 ut videmus, regnare non est aliud quam servi-
 re. Et in dignitatibus nihil reperitur aliud quam
 meræ assiduitas. Verum quidem est quod quili-
 bus illi desiderat, illud credere nequeat, existi-
 mus quod ad id ipsum credendum vos om-
 nes cupere reddere possim, dammodo cum si-
 lio et attentione me dignati fueritis aulicis.

1. Fugit iterum in montem ipse solus; Et hæc
 quædam causa est, quia prævidit quod tur-
 bulentum in Regem eligere & proclamare vel-
 lerent. Et non videret, quia venturi essent, ut raperent
 eum. Et facerent eum Regem. Enimvero Ge-
 nio Cippus si quis alius optime cognovit
 eum, non quare pondus & onus sit regnare, nam
 cum o. Civitate egressi prodigium aliquod
 accidit, prodigium autem fuit, quod sit vo-
 cantur in civitatem denuo rediret, in Re-
 gnum illud evehendus esset. Genio Cippo
 prodigium portam egredienti, novis Et in au-
 digium prodigium incidit: namque in capite ejus
 duo cornua emergerunt, responsumque est
 non regem fore sed urbem reveritisset. Quid por-
 tum eum facile existimatis? Haud dubie cre-
 ditur quod quævis hora visa fuerit in mille annos
 recurrenda, donec Civitas portam denuo rein-
 gressa esset: at vero valde fallimur, ipse etenim
 portam denuo reingressus, nam potius perpetuum à patria
 exilium prælegit, ne eventus ei de regno ad-
 idem prædictus veritatem suam assequeretur:

2. Quod ne recideret, voluntarium ac perpetuum si-
 gnum deditur exilium. Diocletianus postquam
 Imperium Romanum viginti annis gubernasset,
 tandem se à principibus mollestis quibus oppri-
 mendum liberare decrevit; cumque jam ad de-
 positum semel scripti moderationem denuo de-
 posceret, respexit: malle se terram colere quam
 imperare; sic fuit hi consilii etiam moniti illius
 quod pharogastin sy nabili suis scriptum reli-
 quit, qui dicitur: A sabis abstinetis, quod licet à variis
 variè exponatur, Plutarchus tamen existimat

sapientissimum hunc Philosophum indicare vo-
 luisse, cavendum esse cuius feliciter vivere desi-
 deranti ne se Magistratus aliarumque dignita-
 tum muneribus oboneret: *Alsinendum à tra-*
Handis Republicæ muneribus, propterea quod anti-
quius in creandis magistratibus suffragia per sibus
dem.
Plutarch:
apud eum-
dem.
Plato difficile cre-
 dere aut sibi persuadere poterat eum qui regem
 ambit aliorum non aliqua mania vel infania
 specie laborare: *Vnusquisque qui non amens sit,*
Plato lib. 1.
potius eligi alium sibi præesse, quam dum alius ipse de Republ.
consultantibus se negotiis implicare. De Imperatore
quodam scribitur, quod dum se à muliere qua-
dam beatum proclamari audiret, is tumorem
hunc tolerare non valens, turbato vultu ad eam
conversus, dixerit: O mulier si scires quam mala
sub hoc diademate latent, non profecto beatum, sed
me infelicem appellares. Rex quoque Syracula-
nus super caput cuiusdam aulicorum suorum, qui
feliciter florem in eo consistere existimabat,
quod in qualitate regnantis Principis publicè
conspicuum esset, suspendi fecit ensen quemdam
et tenui filo pendulum hæc ei insuper verba sub-
nectens: Ex ista ergo quando felix esse poterit, qui
timere non desinit. Quænam enim inventi pote-
rit majores servituti subjectio, quam subdito-
rum regimini destinatum esse. Valde etenim
multi sunt subditi, qui omnes à suo Principe vel
Rege audiri volunt, omnes autem attentæ au-
re auscultare, est iisdem plus nimium subijci, un-
de nisi omnibus & singulis jam auditis deinceps
pro voto suo satisfacens, lamenta plurimum audire
cogeris. Quando Pharaos Josephum tertius Æ-
gypti vice Regem declarare voluit, catenam au-
ream collo ejus circumvolvitur: Collo torquem au-
ream circumposuit. Ubi observandum, quod licet
catena hæc aurea fuerit in signum sublimis mag-
nificentiæ & dignitatis, vera tamen catena extite-
rit qua velut mancipium vincitur & obstrictus
tenebatur: In signum servitutis. Unde & Anti-
gonus Rex filio suo dixisse fertur: An ignoras, o
filii, regnum nostrum non fere aliud esse quam ser-
vitutem gloriosam. Alexandro Magno DEUM se
esse præsumptuosè nimis jactanti Diogenes Phi-
losophus dicere non dubitavit: adeo à veritate
alienum est DEUM te esse, ut te potius servum
servorum meorum dicendam esse existimem,
vetè enim illorum es servus & mancipium, qui-
bus ego gloriosè impero: Nequaquam, o Ale-
xander es Dominus, sed servorum meorum es ser-
vus, illis enim cupiditatibus quibus ego impero, tu
mancipium es. Unde mirum non est olim in more
posi-

Man. fol.
27. col. 1.
Plutarch:
apud eum-
dem.
Plato
lib. 1.
de Republ.
fol. 171.
Didac. Ve-
ga serm. 4.
Domia. 2.
fol. 171.
Macrob in
sonnio Sci-
pio lib. 1. c.
10. fol. 37.
Gen. 41.
Philo. lib.
de Joseph.
Cal. Ro. li.
21. cap. 35.
fol. 837.
Ælian. lib.
2. var. hi-
stor. c. 20.
Laertius
lib. 6.

177
 26
 25

positum fuisse frontem Regis non aureo diadema cingere, sed fascia quadam circumvalere, forte per hoc Regi insinuando se ligatum, non verò coronatum Regem esse.

1. Pœta quidam morali Pharaonem de magnificentis regis hanc in modum loquentem introducit :

Ludovic. Cruciatus in comm. 10. seph. act. 3. fol. 945. *Quicumque magni cupidas imperii invidet Sceptro & Corona, & credit magnum bonum Regnare populo regnet — expertus mala Curasque regni, sicut in regno boni Quid sit regendum.*

Petrarcha. Unde Adrianus II. Si Petrachæ credimus, nihil deterius alicui in nico desiderare noverat, quam superioritatem, excellentiam & impetium: Nul- lum supplicium majus de hoste postebat, quam ut Papa fieret; Enimverò haud scio an aliquando observaveritis, quod in cunctis vestimentis Pontificalibus manipulo, stola, planeta, &c. Crucis signum impressum cernatur, porro Patet Jacobus Pintus hanc reddidit rationem: *Summi honoris*

Iacob. Pin. de Christo crucifixo tom. 2. lib. 5. lib. 7. num. 5. *& suprema potestatis Romani Pontificis insigne est; quali per hoc demonstraretur, quod esse in dignitate positum nihil sit aliud, quam cruce portanda esse onustum. Multoties intra memetipsum causam investigavi, cur S. Petrus Apostolus, qui primus fuit Sanctæ Ecclesiæ Pontifex Maximus, non dapingatur cum cruce, in qua crucifixus fuit, quæque martyrii sui instrumentum extitit, sed loco crucis in manibus ejus claves depingantur, signa autoritatis pontificiæ; cum tamen S. Andreas exhibeat crucem, S. Bartholomæus cultum, S. Paulus ensim, S. Thomas lanceam, S. Stephanus lapides, S. Laurentius craticulam: nam forte id factum est, quod dignitas pontificiæ à S. Petro majoris æstimata fuerit, quam quod pro amore Magistris sui, pro defensione fidei, pro Ecclesiæ incremento sustinuit martyrium? Aut forte timuit, ne crux ignominia patibulum ali- quod majestati suæ inferret præjudicium, suam- que gloriam obscuraret? Nequaquam: nam Salvator noster crucis ignominiam in summum transmutavit honorem: Inter cuncta sanè mar-*

Pet. Dam. serm. 57. *tyrii genera (ita loquitur Cardinalis Damianus) illud nobilitas, illud non immeritò judicatur esse præcipuum, quod in ipso Redemptore nostro, capite videlicet martyrium, cognoscitur dedicatum. Aut ideo fit, quia secundum leges cum crux cælestis*

L. 1. cap. de his qua *Regis speciale insigne sit, inconveniens esse videbatur, ut subditus eo uteretur? Non licet pri-*

*vate apponere arma regis in sua domo. Bartholomæus autem dicit: quod hoc intelligendum sit principa- liter, non accessorie potest. Ita enim S. Andreas crucem defert; sic quoque crux coloris albi portata solbat in præliis in pectore ab eis, qui libere pugnare, ut dignoscerentur & distinguerentur à suis Adversariis; Angli quoque illam sculperunt in theatro depingere in scutis suis solebant colore rubro. Reges quoque Indiarum, Siciæ & Cypri hinc regulam sibi gloriæ ducunt, quod habeant crucem in auream in campo argenteo amorum suorum. Cur igitur S. Petrus loco crucis claves in manibus sua defert? Meritò id facit, dicitur enim, obsecra- an non S. Paulus etiam casus & lapidatus fuit? *Ter virgis castus sum, semel lapidatus sum, & igitur virgas & lapides, non verò ensim in manibus tenere debet, quod tamen non fit, eo quod ensim majus ei tormentum intulerit, ac tandem nocentem accersiverit. Videtur igitur S. Petrus claves manu sua exhibens dicere velle, martyrium quod claves dignitatis pontificiæ admittit, non suffi- nit, nec non & superioritas spiritualis, cui earum causa superintendi, majus & atrocius fuit marty- rio, quod passus sum in cruce: hoc enim leve, aliud verò grave semper experius sum. Quæque quanta occasione harum clavium videri debuit, quantum peregrinatus sum? quot horrida loca adii? quot labores & fatigationes sustinui? quot persecutionibus subiectus fui? Si in veris calumnias, in factis verò clavium causâ poterat injurias, contractis humeris patientiâ me colob- mabam, aded ut harum clavium causâ via mea continuum meritò dici debeat martyrium. Unde S. Gregorius ait: *Mori à persequente marty- rium in aperto opere est, ferre verò consummatum, ob- odientem diligere, martyrium est in ocula cogita- tione.***

4. Porro nil verius, quam quod regnare nihil sit aliud quam vitam continè inter fastidia transigere, unde qui fastidia non vult subire, sed vitam ducere felicem & tranquillam, non ambat superioritatem nec imperium; Enimverò alius quidam dixit: Curas id sibi proprium habeat, quod Superiores, qui regunt, & officia sua administrant gubernando subditos, ante tempus consensere faciant; Mihi verò eum Superiorum conditionem miseriam non sufficere expressisse videtur, siquidem ulterius addere debebat, quod curæ eis eripiant vitam, faciendo eos mori ante tempus accelerando mortem. In memoriam enim vobis: si placet, revocare peccatorum & præcipuorum Patriarcharum veteris Testa-

pugnando caelo, terraeque iratus comminati videbatur: deprehendisset super Oceano repressaturum Neptunum quaedam barba humida & salfos humores stillante coma ex spumis inarrogata, dextram tribus fulminibus loco sceptri armatam sustinentem; dixissetque cum actualiter tempestates profligantem, marisque malaciam ad partium litus revocantem ad tranquillandas undas, quae ex ventorum furibundo impetu incommuerant. Ab eo elaborati Mercurii ad eod proxime ad naturae lineamenta accedebant, ut eos volasse credidisset, siquidem in aëra elevati per solam unius digiti extremitatem terra innotebantur, ad eod ut jamjam in caelum remigraturi viderentur ad referenda Jovi terrae novitia: haec autem statuæ exterius quidem Deitatem exprimebant, per quam spectantium attrahebant & alliciebant oculos; at verò si quis oculis praeditus fuisset lyncæis in statuarum harum visceribus invenisset ingentem ferri, plumbi & clavorum copiam. Tales sunt Principes & Superiores, qui regunt & gubernant, si Cornelio à Lapide credimus: Quorum si apparentiam & apparatus inspicias, nihil felicius, nihil Deorum vultu similis: sin verò curas, quibus intus dissecantur, nihil calamitosius. Poterò si Principes & Superiores fenestram quandam in pectore collocatam haberent, prout omnibus hominibus Philosophus ille desiderabat, ehem quot clavi, quot cuspides, quot ferri & plumbi pondera eos opprimentia & transfigentia inveniremus. Unde Seneca.

Cornel à Lapide in Num. c. 11. v. 11.

Seneca in Oedipo.

Quiquamne reges gaudet? O fallax bonum!
Quantum malorum fronte quam blanda regis!

6. Etenim ne fortè vobis persuadentis hanc esse particularem hujus dantaxat Philosophi opinionem, eidem Euripidem insuper adjungo, quocum alios facile adducere possim, sed hos brevitatis causa prætereo. Dicit igitur Euripides. Regnum specie quidem externa latum ac juvenndum, intus vero triste ac molestum. Et meritò, quia regnare nihil est aliud quam servire; unde quisquis regit, servus potius subditorum & servorum suorum vocari, quam Dominus mereatur: siquidem nihil Principis vel Domini in se præter extrinsecum habet, ac proinde ei adaptari potest, quod Poëta ille, qui Princeps principum mundi hujus cecinit, dicens.

Virbanus 8. in Oda Adulatio perniciofa.

Non semper extra quod radiat jubar
Splendescit intra.

7. Samuel Propheta populum Israheliticum divinae majestatis jussu in Mascha congregavit, cui postquam tot exprobrasset beneficia à Domino Dei manu recepta, nec non detestabilem regem Deum exhibitam ingratitude dicitur. Regem constitui postulat, tandem eis declaravit complacuisse Deo desideratum illis Regem concedere, qui per sortem eligatur. Fecitque congregari omnes tribus & familias, easque ordinari disponi, scribereque singularem nomina terrae ea imposuit, dumque inde sortes extraherentur, egressa est tribus Benjamin: Et cecidit fors tribus Benjamin, e qua Saul in regem electus fuit. Dicitur quoque ad principale propositi mei punctum descendam prius obiter vobis referre statum veteris quædam quæ S. Gregorius circa hanc electionem scripsit dicens: Sed qui digni sunt onerari ordinis suscipere vehementer exarsuerunt. Nec immeritò regimini onera appellat, quia communi regiminis naturam cognoscunt, mentem pariter & conscientiam aggravant, atque ideo tantam illa nulla cum diligentia procurant, quin potius veluti mortem abhorrent & detestantur, atque ad illa acceptanda conflictant expavescunt. Onus tanti ordinis suscipere vehementer exarsuerunt. Unde si qui illa procurant, eadem quoque pro merito considerant, utique doctum inspecerent, & veluti infans ab his fugerent: prout ad exemplum omnia Salvator noster in hoc dieo Evangelio fecit. Verumtamen hæc per modum transeuntis dicta sunt, & reverentiam sortem, quæ in electione Regis Israhel cecidit super tribus Benjamin: Et cecidit fors tribus Benjamin. Tribus itaque Benjamin ad regimem totius regni Palestina electa fuit. Eam verò originalem Hebræum legitur: Capta fuit tribus Benjamin. Sed quid significat: Capta fuit? Credo Israhelitem Hebræam inferre velle, quod Saul à tribus Benjamin in regem electus factus fuerit. Cuiusmodi servus, & velut subditorum suorum principium declaratur. Captivi dicuntur (scribit quidam Grammaticus) quod non sui juris sunt, sed in potestatem aliorum redacti: quoniam autem qui capti sunt, non sunt amplius sui juris, sed liberantur privati, merito dicere possumus, quod quædam cum aviditate præminentias & dignitates suis procurant, aliud non sectentur quam libertatis suæ jacturam; & cum liberi existant, velut principia in servitorem seredigere: quod cum ita sit, aliud huic verbo capto significatum assignari posse videretur, dicendo quod tales sunt vere merito capti.

Nescio profecto, an fortitudo vel quantitas
 vini quod Noë biberat, fumo caput ejus reple-
 rent, tantumque in oculis somnolentiam, & in
 visceribus calorem confecerit, ut vestes suas ferre,
 nec pedibus insistere valens, omnibus pannis de-
 nudatus, eo modo supra nudam humum jacue-
 rit, quo factus ab utero materno natus, siquidem,
 ut scriptura sacra insinuat, vinum potatum adeo
 proterbum ejus altera verat, ut ne quidem tantum
 ei loci intervalli indulserit, ut nuditatem suam
 absolvere possit: Bibensque vinum inebriatus est,
 et nudatus in tabernaculo suo. Verum quid tan-
 tum Cham filius ejus deprehendisset, posthabita
 omni reverentia paterna, spectaque boni senis ex-
 hibita, ne qui illum, ne ab aliis videretur regere
 debuisse, fratres suos, Sem & Japhet advocatos
 ad locum perduxit, ubi pater somno, vinoque se-
 datus jacebat, erroris paterni eos concitios red-
 dens. Quamquam illis nuditatem indicans. Quod
 non vidisset Cham pater Chanaan reverenda sciti-
 tudine in esse nudata, nuntiavit duobus fratri-
 bus suis. Cum vero bonus hic senex solus ex-
 pugnatus ea, que facta fuerant intellexisset, ob-
 turatus à Cham filio suo injuriam graviter in-
 dignus per fulminatam in illum maledictio-
 nem le vindicavit, dicens: *Maledictus Cha-
 naan, servorum erit fratribus suis.* At verò
 Cham, cum certum sit errorem à Cham com-
 missum esse: cur igitur maledixit Chanaan?
 Respondit Franciscus Georgius Venetus, dicens:
*Cham filius maledixit Chanaan, cuius gratia Cham
 servus erit fratribus suis. Quod si Cham filius
 maledixit Chanaan, cuius gratia Cham servus
 erit fratribus suis. Alii subjungunt, quod Noë maledicendo
 Cham, eique perpetuam servitutem imprecan-
 do, non solum maledixit ejus personæ, verum
 etiam omnem ab eo descendentem progeniem.
 Verumamen imaginari mihi nequeo, quomodo
 hæc servitus maledictio in posteris Cham &
 Chanaan verificari potuerit, cum immediate post
 hoc evenisset Nemrod ex eadem progenie ortus
 fuerit, & factus sit Rex Babylonie: ergo male-
 dictio servitutis, quam ad se trahere debebant
 posteræ, adimpleta in illis minime videatur, siqui-
 dem de Nemrod dicitur: *Cæpit esse potens in ter-
 ra, factus principum regni ejus Babylon.* regnare au-
 tem, & corona accepto insignitum esse procul
 ablatum à servo servitutis. Verum enim vero male-
 dictio illa etiam in Nemrod suum esse assecuta
 effectum: siquidem regnare nil aliud est quam
 servare, unde mitum non est, quod Antigonus
 Philoni Quadragesimale,*

Rex, qui idipsum per experientiam comproba-
 verat, filio suo expressè declaraverit dicens: *An Antigonus.*
ignoras regnum splendidam esse servitutem.
 9. Moyses in Genesi de sole & luna loquens,
 utrumque fides lumine magnum appellavit:
Fecit DEUS duo luminaria magna, & quibus ille
Rex est planetarum, hæc verò stellarum regina:
Sol diem gubernat, Luna vero noctis praedomi-
niun habet: Luminare majus, ut præset nocti.
 Hæc sunt duo illa luminaria cælestia, quæ inter
 omnia principatum obtinent, suntque sphaera-
 rum cælestium principes luce coronati: ac pro-
 inde David glorificaturus DEUM, atque imita-
 bilem operum suorum excellentiam magnifi-
 carurus, de sole & luna admirandus dicit, *solem*
in potestatem diis, & lunam in potestatem noctis,
quasi diceret: Sol diei, Luna verò noctis domi-
niun habet: Desique hæc duo luminaria mag-
na inter alia coronant in capite deferunt, & diei
noctisque potestatem habentia totum mundum
gubernant: verum advenitandum hic est, quod
ly potestatem ab aliquibus expostitoribus passivè
intelligatur, & non activè, vel per ministerium, & ten. Fran-
non per imperium, quasi Propheta regius inferre
Tiel. ibi
vellet: creavit Deus Solem & Lunam, voluitque
ut inter omnia cælestium sphaerarum lumina
principatum obtineant cum hoc tamen pacto,
ut Sol serviat diei, & Luna serviat nocti: unde S.
Athanasius ait: Solem in potestatem diei, ut esset lux
illuminans diem, lunam & stellis in potestatem no-
ctis, ut possint illuminare noctem. Adeoque eorum fol. 439.
 excellentia & principatus, quem in terra obti-
 nent, in nulla alia tequam in servitute consistit.
 Et quidem si adhuc servitus illa servitus qua-
 dam esset levis, & facile tolerabilis, sustineri pos-
 set: at verò est pondus aliquod insupportabiliter
 molestum & onerosum, ac proinde Pater Barra-
 das dicebat: *Ad honorem te revocatum existimas, i. e. con-*
ad onus potius adductum te puta: O onus gigantes corda. E-
humeris formidabile! cujus rei fidem amplissi wang. lib.
mam Carolus V. Imperator faciet, qui cum esset
confectæ ætatis, regimen Flandriæ & totius im-
perii Hispaniarum nauseans, illud Philippo II.
Filio suo renuntiavit, lachrymasque doloris ab
oculis fundens, suoque filio compatiens, hæc in
modum eum est allocutus: O fili magnum tibi
onus impono, ego enim toto tempore principatus me-
 nunquam quadrantem hora magnis curis & an-
xietatibus vacuum habuisse memini. Moyses
quoque princeps, rector & gubernator populi
Israelitici à DEO constitutus fuerat, ac proin-
de die, quadam dolore & mœstitia plenus oculis

177
 Quadrages
 26

præ lachrymis stagnantibus in conspectum DEI prodit, eique suspirantibus labiis dixit: O Domine non arguit me conscientia mea alicujus tibi à me illatæ injuriæ, semper etenim in præceptorum tuorum observantia exactus esse studui, aut si aliquem defectum commisi, hic certe ex inadvertentia voluntatis, non verò ex malitia factus erit: Ad hæc nosti me hominem esse fragilem, omnibus aliis per omnia similem, & tamen dum tuam considero clementiam, non modicæ admirationis causam mihi dari video: experior enim valde te mihi iratum esse, qui non sum aliud quam terra vermiculus, tuus tamen fidelis servus: ad minus dicitis mihi, in quo erraverim, & contentus ero: *Cur afflixisti servum tuum?* Ergone fieri potuit ut post tantam tibi exhibitam servitutem nequaquam tuam lucrari poterim gratiam? *Quare non in vano gratiam coram te?* Veruntamen ò Moyses breviter edicam, qua ratione id ipsum intelligam: dum enim de DEO lamentaris, causam qui lunam allectat imitari videris: constat etenim quod DEUS tibi concedat quidquid desideras, nec capillum unquam tibi læset, quorsum igitur tanta lamenta à te adversus DEUM sparguntur? Crede mihi quod lamentando multum a recto aberras. Nihilominus quia te maestum video, curiositate & desiderio sciendi teneor, quamnam unquam à DEO tuo receperis molestiam, recense illam mihi, hacque me curiositate libera, forsitan bonum mihi incidet consilium tibi in consolando non importunum: audite ò Auditores qua de te conqueratur Moyses; dicit igitur: *Cur imposuisti pondus universi populi hujus super me?* Itane Moyses, hæcine est lamenti tui causa? DEUS te honorat, dum caput populi hujus te constituit, & tu doles? Imperio te præficit, & tu dicis ipsum te affligere? Superiorem te omnibus constituit, & tu inde maestitiam & dolorem concipis (Imò verò, hæc unica est doloris & afflictionis mea causa, quod videlicet in supportabili onere me gravat: nihil enim aliud audio, nihil video nisi molestias: nullus apud me cibus proficit, totas noctes insomnes ago, nec oculum claudo, nulla mihi suppetit hora, imò ne momentum quidem quietis: non possum amplius regere, nimio etenim fastidio teneor ut sim quasi desperatus; Non possum

Num. 11.

solum sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi. Justam habes Moyses lamentandi causam, ac proinde vere tibi compatiar, siquidem est: superiorem & subditos gubernare, pondas

Ibidem.

est incredibiliter grave. Ac proinde S. Greg. M. dicebat: Quanto quis altius erigitur, tanto gravius oneratur, usque ipsi populus oneri in corpore supponitur. Verum cum vero repleretur non nemo dicendo, experientiam longe aliquid dicere, siquidem quotidie videmus, quod dignitates summo studio affectantur, omnesque ad inpetrare ambiant, & qui in dignitate sunt contenti, adeo illam gratam habent, ut ad eam delectandam disponi nequaquam possint, imò displicet illis dum finiuntur, quod non fiat perpetua. Respondet nec sine dolore, talem nos artem deinvete, in qua dignitates & honores grato quidem animo acceptantur, quæ autem amara habent onera, aliis committuntur. Eligitur quod utile est & commodum, molestæ autem & gravatæna aliorum humeris imponuntur.

Ibidem.

10. Quotquot ejusmodi sunt, ad minus sitent periculum in quo degunt ob oculos positum habere debent: Quis etenim nescit, quod ab altitudine culminis præcipitia mensurantur? *Excelsio, everso est,* ait quidam eruditus. Ut oportune mihi incidit, quod Rupertus Holcot de balæna recenset & confirmat Petrus, scilicet, quod hæc maris bellua in mari firma consistens, præcul positus scopulus vel mons aliqui esse videatur, unde Nauleri ex itinere gravitate fatigati atque in terram firmam excedere cupentes vela contrahunt, anchoram eiciunt, navis sistunt & super Balænae corpus sese recipiunt, in terra, vel in scopulo quodam constitutos se esse credentes, cibo se refocillare incipiunt, quæ ut ad ignem præparare & coquere possint, ligna dividunt & igni adaptant: at vero mox ut moestrum hoc marinum se in dosis gravari & molestari sentit, movetur & in mare se demittendo omnes pariter submergit: *Bestia in mare se submergit, & cum ea omnes illi in profundum feruntur.* Veram audite applicationem propositæ nostro convenientissimam. *Hæc bestia moratur dignitatem potest signisicare: hæc simplices navigantes in mundo desiderant, asstantes in ipsa soliditate & quiete, putantes se fore factos, si hunc eum hujus mundi assurgunt, sed cum succumbunt se habuerint, pacem & securitatem solummodo cogitantes, super venis raveritus repentinus, & descendunt in infernum, priusquam ascendant talem gradum.* Porro Tertullianus observat, quod cum filius DEI insidias quas dæmon discipulis suis machinabatur, videret, eos animare volens ad Petrum conversus ei dixerit: *Ego rogavi pro te Petre. Quasi diceret: Macte animi sis Petre,*

omneque Sathanæ vel inferni machinas vel
 technas nequiquam timeto, Ego enim hæc
 omnes proficiens parem æternum pro te roga-
 vi. Quid audio? Ergo pro solo Petro
 tuas oras Dominæ? Videtur hæc mihi magna ni-
 mis parvitas esse: nunquid enim alii discipuli
 æque tibi obati sunt ac Petrus? Merito itaque
 pro omnibus, & non solum pro uno rogare de-
 betis: Rogavi pro te Petre. Respondet Theo-
 doretus, quæsi diceret: Petit sathanas te ledere,
 quæsi parvitas tibi de mea dilectione: at vero po-
 tissima ratio est, quam Theophylactus adiecit,
 dicens: Petrus in culmine dignitatis positus,
 omnibusque aliis prælati erat, & consequen-
 ter in majori hærebatur periculo, & consequen-
 ter in majori periculo erat ne a dæmone in
 propria deturbaretur. Credite idipsum Ter-
 tulliano dicenti: *Qui præ sunt, majori periculo pa-
 rent, sicutem Dominus in Evangelio ad Petrum
 ait: Ego rogavi pro te; cui opinioni Dionysius
 apud Carthulianum consentit dicens: Nec du-
 bito quin pro aliis quoque electis Apostolis, Christus
 intercesserit, sed idcirco hæc specialiter loquitur
 de Petro, quia inter Apostolos principalior, & quoniam
 in motum temptationem fuerat lapsurus, ac magis
 erat in periculo.*

Diæmon advertens quod in defecto in pri-
 mo assista quo filium DEI aggredi cœpit, con-
 silia & pudentibus remanet, novos dolos, no-
 vaque stratagemata advenit; siquidem in lo-
 cum quendam eminentissimum templi cum
 ascendit: *Duxit eum super pinnaculum templi;*
 sed quo sine in hanc usque cellitudinem deporta-
 tur? Num forte alia sublimiora in civitate loca
 darentur? Cur non potius super palatium eju-
 sandi Principis? Num forte id fiebat, quia Chri-
 stum arripere hominem sanctum ad eum locum
 locuturum non fuisse providebat? Porro multi
 graves scriptores, scilicet S. Anselmus, Dionysius
 Carthulianus, Albertus M. Hugo Cardinalis, S.
 Bonaventura, præcipue vero S. Remigius & Pa-
 tristicus dicunt, hoc pinnaculum templi locum
 darentur, quendam eminentem fuisse super quo posita ca-
 thedra erat Doctorum, ex qua gentibus legebant
 & exponebant scripturas: *Sedes Doctorum supra
 cathedram parvam templi erigebatur, ut exinde quasi in emi-
 nentiori loco positi Doctores ad populum loquerentur.*

Hic igitur dæmonis observate astutiam; vix ip-
 sum ad illam usque sublimitatem & dignitatem
 doctorem extulerat, cum ecce mox eadem præ-
 cipitia perfradet, dicendo ei: *Mitte te deorsum:*
 quasi inferte vellet astutus adversarius, cellitudi-
 nes præcipitis proximas esse, eumque qui ad ho-
 norem & imperiorum culmen ascendit, lapsibus
 & ruinis esse vicinum: & hæc sunt technæ & stra-
 tagemata diabolica, ut scribit Paschasius, dum ait:
*Ducit eum ad altiora, & usque ad ipsum fastigium
 templi, ut ex hoc daretur indicium, ad quid elevet
 unumquemque, qui deorsum præcipitare desiderat.*
 Ehem quot sunt, qui in humili fortuna probi
 sunt & boni, & tanquam subditi sancte vivunt at
 vero si postea ad aliquam dignitatem sublimes-
 tur, præcipitantur in scelera, omnem tibi in quod-
 vis iniquitatis genus licentiam datam esse arbi-
 trantes: de quibus cum B. Petro Cardinale Da-
 miano dicere possum: *Decurrentium more flumi-
 num ad ima usque in loca eventus obstruculo devol-
 vuntur, de quibus veritatem potest quod Caligula
 de certo quodam Imperatore affirmavit, dum
 ait: Optimum ad imperandum fuisse nisi imperasset.
 1. Soleat SS. Patres ad conciliandam, quam
 Sancti Apostoli Jacobus & Joannes à Salvatore
 passi sunt repulsam, quando Mater eorum no-
 mine, hunc ab eo favorem poposcit: *Die ut sedent
 hi duo filii mei, unus ad dextram, & unus ad sini-
 stram in regno tuo.* Solent, inquam, hunc in finem
 mille expositiones in medium adducere. Domi-
 nus etenim non solum eos non consolatur, ver-
 rum in super ipsos reprehendit, dicendo: *Nescitis
 quid petatis.* Num forte sedere desiderabant si-
 cuti Christus, ut S. Thomas explicat dicens: *D. Tho. 3.
 Nomine sessionis quies intelligitur, quasi quiescere
 p. 9. 58. a.
 voluissent antequam labor assent?* Amabo vos
 1. in corp.
 Auditores, vestra mihi venia liceat hujusce diffi-
 cultatis resolutionem nonnihil suspendere, do-
 ne calliam similem proposuero Moyses in Genesi
 de magno illo Enoch servo DEI loquens hæc
 verba effatus est: *Ambulavit cum DEO, & non
 apparuit, quia tulit eum Dominus.* Quidam sig-
 nificare voluerit per ly, non apparuit? Septuaginta
 Gen. 5.
 explicant dicentes: *Non inveniebatur?* Idipsum
 patiter confirmat S. Paulus Apostolus, dum ait:
*Fide Henoch translatus est ne videret mortem, &
 non inveniebatur.* Summa cum diligentia atque
 à vitis multis Enoch requisitus fuerat, ipse autem
 absconditus latebat ne inventi posset. Verun-
 tamen scire percuperem, quo sine fuerit in qui-
 situs, & cur DEUS illum secrete ab oculis homi-
 num subduxerit, & in paradysum terrestrem
 occul-*

Petr. Da-
 mianus
 e. 1. ser. 1.
 Mendox.
 t. 2. lib. 1.
 Reg.
 cap. 8. ad-
 not. 32.
 sect. 1. n. 5.
 Matt. 20.
 D. Tho. 3.
 p. 9. 58. a.
 1. in corp.
 Gen. 5.
 Hebr. 11.
 Ss 2

Handwritten notes in the right margin, including the number 26 and some illegible text.

Genebr.
lib. 1.
Cronol.

occurrit? Quod ad primam quæstionem at-
tinet, respondet Genebrardus, quod inquirentes
eum superiorem illum constituere, gentium que
gubernationem committere voluerint: *Non ap-
paruit utiq; tanquam requisitus ad supremum offi-
cium.* Agedum igitur ô Pater (sic vos me allo-
quentes audire videor) abundè intelleximus,
quidnam inferre velis, nimirum quod fugerit ne
ad imperium assumeretur. Veruntamen nihil in
hoc eximium elacet, siquidem Sancti vitam age-
re privatam volunt, ut eò melius & quietius Deo
servire possint: unde S. Thom. de Aquino Ar-
chiepiscopatum Neapolitanum recusavit. S. Phi-
lippus Nereus Cardinalatum renuit: Petrus
Cælestinus Papatui cessit: Beatus Philippus
Benitius ob tumorem quandam tempore sedis
vacantis in Urbe spatium, quasi aliqui Cardina-
les eum ad pontificatum extollere vellent, Ro-
ma fugit: Veruntamen ô Auditores, licet hoc
solum dicerem, non tamen videri deberem de
S. Enoch parum dixisse, at verò spero quod mox
auditi sitis speculationem quandam vobis mi-
nimè futuram ingratham: Deus enim eum in
paradisum terrestrem transtulit: *Transtulit eum
Dominus.* Syriaca legit: *Estanni*, quod secundum
Cornelium à Lapide idem est, quod *Transtulit
eum Dominus in meliorem sortem, & statum.* Ve-
rum inquit: Quænam fors melior Enocho ob-
tingere potuisset, quam si Rex factus fuisset?
Quis enim status facilius excogitari potest,
quam se quovis alio superiore, omnibusque
aliis imperantem videre? Et tamen dicit Syria-
cus: *Estanni*, id est *Transtulit eum Dominus in
meliozem sortem & statum.* Veturum quæ tua est
fors melior aut status facilius regno, quod Deus
Enocho contulerat? Paradisus terrestris, in quo
securè conservatur usque ad novissimum iudicii
diem, Antichristi adventum expectans, cuius
manibus atrox experietur martyrium. *Afferva-
tur in paradiso ad finem mundi, dum homines ab
Antichristo deceptos ad vitam revocat ab eo imma-
niter trucidandus.* Hæcne igitur est status quo-
vis regno melior? hæcne est fors quavis pote-
state & imperio fortunatior? Ergone Deus eum
ex eorum manibus, qui eum regio diademate re-
dimite quærebant eripit, eumque ut ab impien-
tissimo Antichristo crudeli morte caecetur, in-
dultè conservat? Imo vero: Et quidem per
hanc sacram historiam indicat nobis vult Spiritus
S. longe meliorem & feliciorè sortem Mar-
tyrium quam regnum esse; longeque desidera-
biliorè statum esse ejus qui in Theatro aliquo

Syriaca.
Cornel. à
Lap. in c.
11. ad Heb.
Aethi.
in cap. 11.
Apoc.
Et. Mar-
tin. Delr.
in cap. 5.
Gen. nu. 2.
August.
lib. 2. de
gratia con-
Felag.

publico fedit, & denudato collo carnis sicut
expectat, ut mortem pro amore Dei sustinet,
quàm sit conditio illius, qui purpura velatus, et
que in throno regio gloriosè residens, imperi-
sceptrum sustinet, suoque subditos pro honore
reddendo pedibus suis ad voltos videt. *Certe non
obscurè videtur innuere quam amicè, quam bonè
nè cum eo Deus se gesserit, quem ut eriperet immen-
sus eorum, qui ipsum ad regni fastigium quæ-
bant, in savientis Antichristi manus non secus, ut
in ferocissimi leonis unguis, transferre non dubita-
vit.* concludit Pater Joannes Antonius de Abba-
la. Quidnam obsecro est quod Jacobus & Jo-
hannes à Christo postularunt? *sedere in regno:* Ubi
Thomas dicit: quod nomine sessionis intelligitur
regia, & judiciaria potestas, & desiderant sedere
Jacobus & Joannes. Unde cum Christus cogita-
cat, quam regnare grave sit & periculosum, mi-
rum non est, quod responderit: *Nescitis quid pete-
tis.* Quasi diceret, ut explicat Paulus de Palatio:
*Si scirent homines quantum sit in prelatibus por-
culi, nemo prelatum esse vellet:* Nescitis quid
petatis, creditis vos petere honores, & patitur sum-
mum onus, summum periculum.

13. Dilecta sponsa à sponso suo cælesti voca-
ta erat, cum enim illam non solum videre, ve-
rum etiam muneribus aliquibus afficere & ho-
norare eam statuisset, ideo probe sciens statum
montis Libani habitatricem factam fuisse, ut
pulchritudine florum & suaviter ibidem spira-
ntibus auris fruere, ideo elata voce eam, ut pater
recedens ad illum se respereret, in clamavit, dicens:
Veni de Libano sponsa mea. Ipsa autem sive quis
non audivit, sive quia audire noluit, ei non re-
spondit, nec loco se movit. Sponsus causam be-
juse taciturnitatis penetrare non valens, vocem
suam ad ejus aures minimè pervenisse existima-
vit, ideo iterata vice & voce fortiori ac validiori
eam ut venire invitavit: *Veni de Libano.* quali
diceret: Ergone ô sponsa non audis? Rogote ut
montis Libani amœnitatem deserere te non pro-
geat, veni igitur: nati cum Deo tuo omnibus
perfrueris delitiis imaginabilibus, in meo ho-
to deliciarum flores colliges longe pulchri-
ores, fragrantioresque, quam in tuis invenire po-
leas. Qui enim in monte Libani videntur, vult
etiam nati sunt, cum ecce in stylo marces-
cens mox languescens deficiunt, quos autem
in meo deliciarum hortu reservo, protinus suavitè
marcescibiles: *Veni* igitur ad hosce flores colligi-
gendos, ut iis vel coronam tuam exornare, aut ex
fasciculum quandam sive manipulum facere possis.

quæque finit tuo inter ubera immittendo, tran-
 quilla inter se pace decerere facias. Venus iuven-
 ditatem, & nitorem candorem: Sponsa aurem
 haud secus ac ante se nihil audire simulavit, se-
 que quodammodo fastidiosam sive morosam
 exhibuit ne dicam incivilem aliquantulum & in-
 terrogantem. Sponsus econtra nec quicquam inde
 indignatus, invitatorum veni tertia vice repeti-
 te, quasi diceret: Huc adis? Sponsa, quid mo-
 raris? diutius o speciosa mea. Num forte ea quæ
 tibi purpura vestitæ in vultu residet modestia,
 te perfunderet & consilium ne mihi respondeas?
 aut qua pællarum gyncæci tui conversationi
 assensu, meam conversationem dedignaris?
 Non quod ego dilectus sponsus tuus sum? Age-
 rem igitur prope a dilectæ meæ gressibus tuis
 modum aliquando ad me accelerare non differ,
 precor abs te omni tardior mora, accurre ad
 DEUM tuum, qui ut numeribus te locupletet,
 ut te te invitat: Et tamen suavissimâ hâc invi-
 tatione tertio repetitâ non obstante, nihil ipsa
 respondit, nec vocem ejus audit, aut licet audiat,
 in memora non auditur fingit. Quod penitus me-
 ritum condiderans attonitus obstupesco & hæreo
 quomodo sponsam moveat, quod adeo se spon-
 sam non morosam & inobedientem exhibeat;
 Condideris aliâs dicere solita fuerit: *Anima mea*
quæpiti, ut dilectus meus locutus est! Spon-
 sam quæpiti hoc gloriam consueverat, quod sci-
 licet suum tantam in se activitatem ha-
 beret, in quidam cordium nostrorum magnes
 Zai. m. dicitur: *Si ilabo eis, & congregabo eos.*
 Augustinus in hispanis Cantuariensis ait: *Quasi solo*
Caro in hispanis, non prædicationis tuba. Unde igitur
 hinc Dominici sui invitationes, vel non curet, aut
 expostulationem attendat. Verum enim vero o spon-
 sa, quam es tu sapiens; utique si alius te
 vitæ locutam argueret & reprehendere præsu-
 misset, ego te velut prudentem defenderem at-
 que curaret. Verè etenim dilecti tui invitatio-
 nes minime quiescens, prudentem te esse pro-
 batis. Equidem ipse coronam opulentissimam,
 gemmas & unionibus pretiosissimis copiose di-
 dititiam vertici tuo imponere, tuamque comam
 novo redimitte, teque Reginam deolare statue-
 re ducet. *Veni Coronaberis. Coronaberis?* in-
 quit sponsa, ipsam nevicquam circa me fieri
 permittam. Ignosce mihi o mi celestis sponse,
 potius enim allicuius invidiositatis argui, & quasi
 aliquid inobedientie notam incurere, quam
 Coronam in caput meam admittere, aut dignita-

tes acceptare decrevi; Diademata mihi nequa-
 quam teruiunt, nolo illa, ac proinde aliis illa ce-
 do, sunt etenim onera nimis gravia & insupporta-
 bilia, quæ secum tubioferunt, sunt denique
 cella cacumina, quæ proxima comminaurunt,
 valdeque periculosa præcipitia. *Quomodo ergo*
hoc in loco non semel sed tripliciter repetitio, veni, ob-
sequentiissimus sponse animus indignus, ut non tam
sponse ipsa venire, quam veniens trahi adducique
videatur: vis scire? Audi quid sponsus, cum voca-
vit ad se, veni coronaberis: Nimium ad coro-
nam, & ad regis splendoris & prælationis fastigium
evocata, non consumaciter sed prudenter venire
metuit, qua lapsus periculum non ignorat.

Abul. c. 3.
in Ep. ad
Philip. v.
8. ad n. 6.
num. 3.

14. Quisquis constitutus est superior alterius,
 ut ei superintendat, à S. Gregorio Nazianzeno,
 histronibus seu funambulouibus haud ineptè
 comparatur: Nullatenus dubito, quin sapius in
 platea aliqua extensum ab una ejus parte usque
 ad aliam quendam ex cannabe contextum gros-
 sum funem videritis, in quo cum non modico
 circumstantium stupore funambulo liberè &
 impetentiè ambulat & saltat, non tam ut uni-
 versalem à spectatoribus reportet applausum,
 quam ut egegium sibi in moneta comparet lu-
 ctum, ad cuius cinnitum, in convexo funis illius
 tanta cum securitate saltat, ac si pavimento tere-
 tæ inambularet. Nunc enim instar Capitranci
 cum hasta seu lancea graditur ab uno funis ex-
 tremo ad aliud; Nunc capite se dimittit deor-
 sum, atque ex manibus suspensus remanet;
 mox dexterrati vires adjuvans in funem denuo
 sese erigit; paulò post velut alter quidam
 Absalon ex capillis pendulus immobilis subsistit;
 Mox in aëra se librat haud secus ac si alata quæ-
 dam avis esset, & absque ullo gradientis pedis
 errore in funem suum revertitur; Nullus est,
 qui eum non respiciat attonitus, & sæpè tremu-
 lo corde vereatur, ne paulò post in eodem re-
 novari videat Icaris & Phaëtonis casus. Hic jo-
 cus vel ludus mimicus talis naturæ est, ut cum
 delectatione pariter tremorem incutiat, utpotè
 ejus accidentia inseparabilia lapsus sunt atque
 ruina. Er huic eidem ludo à Magno Nazianzeno
 superioritates comparantur; quisquis enim gu-
 bernet, in fune velut funambulo constitutus est;
 quisquis super alios eminere iisque imperare am-
 bit, in manifesto est imminens lapsus periculo, *D. Greg.*
& priusquam cogitet præcipitur: Quomodo Nazian-
dum sublimi & pendulo fune gradientibus, hac vel ævus
illac desistere minime tutum est, nec quamlibet orat. l.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicab" and the number "26".

parva inclinatio parvum periculum affert: Ad eundem quoque modum utramvis in partem quisquam sine ob vitium, sine ob imperitiam propendat, haud leve periculum cum ipsorum subditis imminet. Lucifer vix etiamnum creatus cum eccelsurum in Empyreo hunc ludum tentare voluit & experiri, quando se ad omnia dexterrimum, vivacem, valdeque levem esse conspiciens, primos suos gressus per ambitionis chordam sive funem movens, saltum quendam facere voluit, ad superioritatis sive supereminetiae excellentiam sese erigere conatus, cum ecce tanta cum velocitate deorsum lapsus est, ut deficiente in eo pede humilitatis ab altitudine caeli Empyrei in profundum praecipitatus fuerit in inferni. Unde Isaias eum veluti deridendo & exhibendo ei dicere non dubitavit: *Quomodo cecidisti de Calo Lucifer, qui mane oriebaris? Audite lethales ejus periculosissimos saltus, quos facere meditabatur, supra omnes namque Angelos sublimari, omnibusque potestativè imperare, omnesque ne Deo quidem excepto pedibus suis advoitos desiderabat: Qui dicebas in corde tuo: In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedeo in monte testamenti in lateribus aquilonis: Vix autem passum aliquem movet, quin sibi metipsum casus minitetur valde perniciosus: Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo; verum ecce tibi eum protinus & ex improviso praecipitatum: Veruntamen ad infernum detraheris, in profundum lacu. Ecce tibi, quod superioritatem ambiendo comparasti miserum lucrum, qui si in qualitate & conditione subditi constanter permansisses, nec superioritatem ambivisses, tantam tibi petioicem non accessivisses.*

D. Basil. orat. 23. Lucifer ad naturam caelestem & excellens dignitate, eccidit per mentis altitudinem de dignitatis altitudine deturbatus, inquit Basilus magnus ille Seleucus. Dentur igitur primatus illis qui eos desiderant & ambiunt; meo namque iudicio coronae non tam capiti superimponi, quam pedibus calcari debent; Quisquis imperare ambit, per me pro voto suo, quod cupit obtineat, neque enim illi imperium in video, imperet quisquis imperare praetendit; ad me saltem quod attrahat, ita statuo, quod scilicet ne veluti data opera, in imminencia nos proturbemus pericula & praecipitia, precibus ferventissimis pullandum sit caelum, ne me ex quieto ac tranquillo subditi statu ulla ratione dimoveat, utpote in quo libentissimè perseverabo usque ad mortem; eo ipso enim quo subditus, nequaquam servus ero, ta-

meti si mihi inter superioris & servi conditionem eligendam optio esset, servus & mancipium potius, quam superior esse eligerem; Haec quidem mea est animi sententia, a qua me nunquam recessurum esse existimo, nemo id nobis nisi qui quid superiorem agere impoteret, ipsi me experientia comprobavit. Unde Philo sophus illius generositatem valde laudo & approbo qui per plateam incidens, & coronam quandam megiam in terram delapsam inveniens, neque illam se inclinare paulisper dignatus est ad illam e terra levandam, sed dicebat: *Accipiat te quatenus noverit.* Et Seleucus Rex coronam e capite suo depositam manu ostentans, ductis alius e cordis spiribus verbisque per suspiria dimidiatis, extensus in coronam minaci dextera, hunc fere in modum locutus fuit. *Quotidianum omnibus vocatur quae perspicuae essent illae, quae sub hac Corona latent miseriae, utique nullus eam in loco prope videns de terra levaret in altum. Et tamen die die tot repetuntur, quid aratum potius quam ad sceptrum tractandum & moderandum, ad ovium potius custodiam, quam ad subditum imperium apti esse noscuntur, qui tamen arrogancia & temeritate propria sedulo iniquoque veli sese optimis meliores esse existimantes servos sibi aucupantur, ut eis medianibus quae per propria merita pertingere nequeant, alio no merito infallibiliter assurgant; verum cum verum sit antiquum illud proverbium quod dicitur: *Magistratus virum ostendit, quanto ad superiores honores evehuntur, tanto in habilitatem & ignorantiam suam accidentibus demoustrant, suntque miseris imitatores.* Porro unigenitus Dei Filius, licet coronarum tradendum & moderandum expertissimus esset, eam tamen constanter fugit semper & recusavit: *Quis cognovisset, quia venturi erant ut raperent eum, & facerent eum Regem fugit in montem ipsi plebs.* Et hic quidem stylus mundi est ordinatus, quod videlicet ii qui honores vel maxime mercedem eosdem fugiant; qui vero vel ob ignorantiam, vel propter motum improbitatem in sese indignos reddunt, illos sibi per quaevis etiam licita media adfescere alloborant. Plura in hoc rem dicerem; verum pauperes nimis cupide cleemolynarum volutarum praesolantur subdium. Vos interim iis subvenite, ego vero paulisper quasiendo sub-*

PARS SECUNDA.

17. *Mania quidem Evangelia mysteriorum*
diffinitissima sunt; hodie enim tamen iudeam
per cunctis aliis est refertissimum; ac proinde
opere pretium haud dubie erit, si eadem cautim
de recentibus manibus eorum detaverimus, iode-
que optima animabus nostris curandis docu-
menta elicimus. In primis igitur filius Dei abuit
Hierosolyma. Ratio est juxta Dionysium Cat-
alictum, ut se lobduderet furori Judaeorum,
quorum animi in eum concitati & exacerbati
erant: Ceteris persecutioni Iudaearum, ne ante tem-
pus prostratus ab eis occideretur. Et quidem per
hoc pauper demonstrat, prudentis hominis esse
voluntate cedere, faciendo ex necessitate bene-
volentiam, vel donando (ut dicere solemus) quod
redere non potest. Porro alii dicunt ut Toletus,
quod ab eis servitus tyranni cedens: vel hominem se
prostratum demonstrans, afflicto Toletus, adver-
sa rationem eorum, qui filium Dei non hu-
manam & naturalem, sed aeternam & phantasticam
corpoream esse credebant. Unde deduci facile
potest, quam imprudenter faciant illi, qui in in-
teritio circa articulos fidei mille confingunt
Cyrenas & Phantasias, suamque mentem in
hominum captivitate reperiunt.
18. hodie enim autem sequebatur ingens, imò
innumerabilis hominum multitudo: Et seque-
bantur multitudo magna, concitata delictio-
rum miracula que faciebat: Quia videbant
per sua factabat super his qui infirmabantur:
ut se sequebantur eum ad impetrandam cor-
porali salutem, animam salutem nec quicquam
deest. Hae de causa ex oppidis circum vicinis
multas cum confuebant, ut sanarentur à suis in-
firmationibus, inquit Toletus: utilitate enim corpo-
rales magis quam animas ista multitudo concurre-
bat. Alii vero necessitate adacti eum sequeban-
tur: suorum sperantes, ut de pane eis prospice-
ret. Quae sane bodie qui ad Deum confugiunt,
certum sequuntur propter interesse, non quia
Deus est, sed quia ejus subsidio opus habent:
Multi bodie sequuntur Christum, non quidem pro-
pter ipsum, sed magis, ut de panibus ejus mandu-
cent, inquit Guilielmus Parisiensis: In quorum
mentibus in quoque comprehenduntur, qui post-
quam mundo, Diabolo & carni diu servierunt,
radicem Religionum aliquam habitum assomere
studeant, sine ad illam pensionem obtinendam,
ave ad impetrandum hoc beneficium. Id quod

S. Patrem nostrum Augustinum permovet ut August.
 diceret: *Vix quiritur Iesus propter Iesum.* Unde tract. 25.
 cum Seneca de talibus dicere possumus: *Pradam in c. 6.*
 10. Senec.
 sequitur turba ista non hominem
 17. Dionysius Carthusianus opinatur hanc lib. de re-
 turbam Christum insecutam fuisse, ille clam à med. for-
 majestate vultus sui, sui que sermonis mira sua
 Dionys.
 vitate attractam: *Quoniam Dominus Iesus et*
 Carib.
iam secundum corpus speciosus valde & eloquen-
 18. *tissimus fuit. & optima habitudinis, verisimile est*
 quod multi sequebantur eum delectati specie & elo-
 quentia ejus. Scitisne quoniam sit causa, quod
 Deam voluntatis nostrae affectu non profequa-
 mur super omnia illum amando? quia non de-
 lectamur oculis intellectus nostri infinitam ejus
 contemplari beatitudinem: neque nos à sua-
 vi divini verbi sui energia vel ab immixtis nobis
 inspirationibus attrahi sinimus, eo quod aut-
 res ei pomgamus, nec corda nostra illi aperta-
 mus.